Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº  038/2010

Senhor Presidente

Senhores Vereadores:

No último dia 9 de abril, Jaguariúna perdeu uma pessoa ilustre, cheia

de sabedoria que adquiriu com a vida na simplicidade de seus dias e na grandeza de

seu coração.

Lúcia Bassani Favoretto, depois de uma vida totalmente dedicada à

sua família foi encontrar a merecida glória junto de Deus.

É claro que todos aqueles que com ela conviveram sabem, que ela

encontrou seu lugar no céu, pois passou esta vida fazendo o bem, manifestando dia-a-

dia a sua fé, transmitindo à todos uma sabedoria ímpar daquelas pessoas que amam a

Deus, e transmitem o amor divino através de seus gestos.

Dona Lúcia deixou um imenso vazio que jamais será preenchido,

mas deixou, também, muitas lições de vida, que a fará eterna no coração de todos os

seus familiares e amigos.

À Família enlutada, transmitimos esta mensagem:

O trem da vida

Há algum tempo li um livro que comparava a vida a uma viagem de

trem, cheia de embarques e desembarques, alguns acidentes,

agradáveis surpresas em muitos embarques e grandes tristezas em

alguns desembarques.

Quando nascemos, entramos nesse magnífico trem e nos deparamos

com algumas pessoas, que julgamos, estarão sempre nessa viagem

conosco, nossos pais.

Infelizmente isso não é verdade, em alguma estação eles descerão e

nos deixarão órfãos do seu carinho, amizade e companhia

insubstituível.

Isso, porém, não nos impedirá que durante o percurso, pessoas que

se tornarão muito especiais para nós, embarquem.

Chegam nossos irmãos, amigos, filhos e amores inesquecíveis!

Vários dos viajantes quando desembarcam deixam saudades

eternas, outros tantos quando desocupam seu assento, ninguém nem

sequer percebe.

Curioso é constatar que alguns passageiros que se tornam tão caros

para nós, acomodam-se em vagões diferentes dos nossos, portanto,

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Moção 038/10

somos obrigados a fazer esse trajeto separados deles, o que não nos

impede, é claro que possamos ir ao seu encontro.

Não importa, é assim a viagem, cheia de atropelos, sonhos, fantasias,

esperas, despedidas, porém, jamais, retornos.

Façamos essa viagem então, da melhor maneira possível, tentando

nos relacionar bem com os outros passageiros.

O grande mistério afinal é que nunca saberemos em qual parada

desceremos, muito menos nossos companheiros de viagem, nem

mesmo aquele que está sentado ao nosso lado.

Amigos, façamos com que a nossa estada nesse trem seja tranqüila,

que tenha valido a pena e que quando chegar a hora de

desembarcarmos o nosso lugar vazio traga saudades e boas

recordações para aqueles que prosseguirem a viagem.

(síntese de poema de Silvana Duboc (via internet))

Diante do exposto, apresento à Mesa, ouvido o douto Plenário,

observadas as formalidades legais de praxe, Moção de Pesar pelo passamento da

Senhora Lúcia Bassani Favoretto ocorrido em 9 de abril corrente, nesta cidade.

Deliberado favoravelmente, seja oficiado à Família enlutada.

Secretaria da Câmara Municipal, 16 de abril de 2010

Ass.) VEREADOR RAINERO VENTURINI

VEREADOR AIRTON BRAULINO JORGE

VEREADOR ALFREDO CHIAVEGATO NETO

VEREADOR ANTONIO MAURICIO CORDEIRO HOSSRI

VEREADOR EDISON CARDOSO DE SÁ

VEREADOR FÁBIO AUGUSTO PINA

VEREADORA KARINA VALÉRIA RODRIGUES

VEREADORA MARIA NALVA VIEIRA GAMA

VEREADOR RUBENS DAS VIRGENS

Cópia conforme o original apresentado nesta Casa de Leis, em

Sessão Ordinária de 20 de abril corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 22 de abril de 2010

VEREADOR FÁBIO AUGUSTO PINA
Presidente

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo